În 1812 armatele lui Napoleon erau flămânzite și spărcuite, când a dat peste ele și acel ger îngrozitor, de aceea s'au prăpădit. Napoleon tot aceeaș soartă ar fi avut și dacă nu venia acel ger de 14 zile să-i dea lovitură ucizătoare. Napoleon era înfrânt, când după bătălia nenorocită dela 12/24 Oct. 1812, la Malo-Iaroslaveț, fusese nevoit să ia drumul întoarcerii tot prin Smolensc pe unde venise și deci pe unde nu avea putință de a găsi hrană și adăpost. Foametea, nu gerul, a nimicit armata lui Napoleon I-iu; gerul i-a dat cea din urmă lovitură.

Se mai cunosc două pilde din istoria lumii, asemănătoare cu înfrângerea lui Napoleon I-iu.